CÂMARA MUNICIPAL DE CAPITÓLIO
RIJA MONSENHOR MÁRIO DA SILVEIRA, 300 - TELEFAX: (37) 3373-1378

MINAS GERAIS
CEP 37930-000 - CAPITÓLIO

Site: www.camaracapitolio.mg.gov.br

RESOLUÇÃO N° 04/2017

O Presidente da Câmara Municipal de Capitólio — MG.,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo
36, inciso III da Lei Orgânica Municipal, considerando que
esta casa aprovou, promulga a seguinte Resolução:

"Dispõe sobre a fixação dos valores das diárias

concedidas aos Vereadores e Servidores do Legislativo
Municipal de Capitólio/MG e dá outras Providências".

A Câmara Municipal de Capitólio aprova:

Art. 12 Fica o Poder Legislativo Municipal autorizado a conceder diárias para

deslocamentos a serviços previamente requeridos e autorizados.

Art. 22 As diárias serão pagas de acordo com os valores constantes do anexo I desta

resolução.

Art. 30 - Além do pagamento das diárias, o Poder Legislativo também pagará as despesas

com deslocamento ficando o tomador obrigado a apresentar comprovação com documen!os

idôneos da referida despesa.

Parágrafo Único - Entende-se com documentos idôneos: recibos de passagens, de taxi,
recibo de pedágios, notas fiscais de empresas contratadas, etc.

Art. 42 O vereador ou servidor legislativo para fazer jus a diária deverá fazer o pedido ao
Presidente preenchendo, com 24 horas de antecedência, o documento de solicitação conforme o
anexo II desta resolução.

Art. 52 Após o retorno, no prazo máximo de 05 (cinco) dias, o tomador da diária deverá
efetuar a comprovação da viagem, através dos documentos idôneos conforme disposto em lei, e
preencher um relatório de viagem, conforme anexo III deste resolução.

Parágrafo Único. Os relatórios e os comprovantes devem ser entregues junto a Secretaria
da Câmara Municipal de Vereadores, o qual apurará o valor efetivamente devido em razão da
comprovação apresentada.

Art. 62 Os valores estabelecidos nesta Resolução serão reajustados obedecendo ao índice
do IGPM, acumulado até dezembro, e reajustado a partir do dia 02 de janeiro de cada ano.

Art. 72 Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogando a Resolução
n° 02/2016.

Sala de reuniões, 04.e outubro de 2017.

3

lisson Santos Alma

_

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPITÓLIO

RUA
MONSENHOR MÁRIO DA SILVEIRA, 300 - TELEFAX: (37) 3373-1378

-
CAPITÓLIO

CEP 37930-000

MINAS GERAIS

st :
www.camaracapitolio.mg.gov.br

ANEXO I

VALORES DE DIÁRIAS PARA OS EMPREGADOS PÚBLICOS E VEREADORES
DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAPITÓLIO:

DESTINO DIÁRIAS VALORES
Cidades em até 100 km Alimentação R$ 70,00

Estadia R$ 210,00
Locomoção R$ 50,00
Diária
integral

R$ 330,00

Cidades distantes em mais de 100 e menos de 400
km

Alimentação R$ 80,00

Estadia R$ 240,00

Locomoção R$ 80,00
Diária
integral

R$ 400,00

Cidades distantes em mais de 400 km Alimentação R$ 80,00
Estadia R$ 300,00
Locomoção R$ 80,00
Diária
integral

R$ 460,00

Belo Horizonte/MG Alimentação R$ 90,00
Estadia R$ 300,00
Locomoção R$ 100,00
Diária
integral

R$ 490,00

Brasília/DF Alimentação R$ 120,00
Estadia R$ 450,00
Locomoção R$ 150,00
Diária
integral

R$ 720,00

Outras capitais Alimentação R$ 100,00
Estadia R$ 350,00
Locomoção R$ 120,00
Diária
integral

R$570,00

\..

A n Santos Almada
_ --

n...--:-1,.....4.-.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPITÓLIO
RUA MONSENHOR MÁRIO DA SILVEIRA, 300 - TELEFAX: (37) 3373-1378

CEP 37930-000 CAPITÓLIO MINAS GERAIS
Site: www.camaracapitolio.mg.gov.br

ANEXO II

SOLICITAÇÃO DE DIÁRIAS DE VIAGEM E PASSAGENS

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPITÓLIO
EXERCÍCIO DATA

( ) ANTECIPADAS ( ) VENCIDAS

NOME DO VEREADOR/SERVIDOR MATRÍCULA

CARGO CPF

FORMA DE RECEBIMENTO
( ) crédito em conta (preencher os dados bancários abaixo) ( ) cheque nominal

NOME DO BANCO CÓDIGO DO
BANCO

N° DA AGENCIA N° DA CONTA

PERÍODO DA VIAGEM

LOCALIDADE:

MEIO DE TRANSPORTE:

PREVISÃO DE PASSAGEM: R$

OBJETIVO DA VIAGEM

Capitólio, de de .

Solicitante
USO EXCLUSIVO DA CÂMARA MUNICIPAL

QUANTIDADE DE DIÁRIAS:
VALOR: R$

QUANTIDADE DE PASSAGENS:
VALOR: R$

Autorizo a concessão. Capitólio, de de

Presidente da Câmara

sson Santos Almada

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPITÓLIO
RUA MONSENHOR MÁRIO DA SILVEIRA, 300- TELEFAX: (37) 3373-1378

CEP 37930-000 CAPITÓLIO MINAS GERAIS
Site: www.camaracapitolio.mg.gov.br

ANEXO III

RELATÓRIO DE VIAGEM

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPITÓLIO
EXERCÍCIO DATA

NOME DO VEREADOR/SERVIDOR MATRÍCULA

CARGO
-,

CPF

PRESTAÇÃO DE CONTAS

DATA PROCEDÊNCIA DESTINO
HORÁRIO TRANSPORTE

UTILIZADO SAÍDA CHEGADA

PLACA DO VEÍCULO OFICIAL (SE FOR O CASO):

ATIVIDADES REALIZADAS

DESPESAS
VALOR

RECEBIDO
VALOR

APROVADO
VALOR A

RESTITUIR
VALOR A

RESSARCIR
GUIA DE

LANÇAMENTO
GUIA DE

DEPÓSITO
DIÁRIA INTEGRAL

40% DIÁRIA
20% DIÁRIA
PASSAGENS
TOTAL
Capitólio, de de .

Vereador/servidor
USO EXCLUSIVO DA CÂMARA MUNICIPAL

Aprovo a concessão. Capitólio, de de

Presidente da Câmara